2. *Sed affirmatur sententia ego alibi adhæsi, & me Alibi in Ref.
citat. cum multis aliis, idem docet nouissimè P. Bardi præterita.
In Bull. Cruciatæ par. 2. tract. 2. cap. 4. s. 1. n. 12. [Pro-
batur hæc sententia ex fine adæquato, quem habuit
Pontifex ad exponendum Paschalem Communione:
nam motus est ad limitationem hanc, vt fideles recon-
gnoscantur à proprio Parochio in receptione Eucaristiæ
facienda ex præcepto tempore Paschæ: at si ponam
aliquem iam hoc præceptum adimpleuisse com-
municando in Parochia, & à proprio Parochio; non
tenebitur amplius pro eo anno communicare: ergo,
si ex deuotione sacrum cibum sumat die Resur-
rectionis in alia Ecclesia, aut in Oratorio, & non in
Parochia, non videbitur contra aliquod præceptum
agere.*

F. 2

3. Sed

Sap. hor
ibidem. f.
Verum ad
medium, &
in aliis cito
3. Sed contra hanc sententiam nullum aliud sit ar-
gumentum nisi à pari pruilegio, nempe, ab illo, quod
Regularibus concessum est, in quo cum excipiatur
etiam dies Paschæ, & plures Doctores explicit excep-
tionem illam pro ipso die materiali Paschæ, & impug-
nent contrarios dicas adductis argumentis; eodem
modo arguant contra nostram opinionem, in qua ex-
ponimus limitationem hanc esse intelligendam de
Communione Paschali formaliter, & non materialiter
sumpta, videlicet de illa tantum, quæ est sub præ-
cepto Ecclesiastico: obiici igitur potest in hunc mo-
dum: Pruilegium istud est contra ius commune;
quia derogat iurisdictioni, quam habent Parochi in
fiuas oves, proinde strictè est explicandum: igitur dies
Paschæ materialiter est intelligendus, nempe, pro
ipso die Resurrectionis, Respondeo, quamvis ut ego
censo pruilegium istud sit odiosum, atque adeò stric-
tè explicandum, tamen non sequitur id quod adver-
sarij intendunt, scilicet sermonem esse de primo die
Paschæ: si enim Pontifex solùm exciperet diem il-
lum, sequeretur inconveniens, nempe, posse aliquem
communicare in suo Oratorio pro adimplendo præ-
cepto Ecclesiastico, si Communionem faciat alio
die intra spatum dierum ab Ecclesia concessum, &
non in die Paschæ. Probatur sequela: nam iuxta in-
terpretationem istam solus primus dies Paschalis ex-
cipitur, & nullus alius est exceptus: igitur cum nemo
teneatur ad satisfaciendum huic præcepto Eucharistiam
sumere die Resurrectionis Domini poterit alio
die in suo Oratorio præceptum seruare. Hucusque
Pater Bardi, qui postea docte ut semper solet,
respondebat ad argumenta Trullensem. Vide etiam
Ludouicum de la Cruz in Bull. Cruc. disputat. I.
cap. 5. dub. 5. num. 2. vbi firmat, quod sensus clausula
Bullæ, Praeterquam in die Paschatis, intelligendus sit,
quod licet possit habens Bullam recipere Sacra-
menta, quando placuerit, & vbi cumque placuerit, excipi-
tur tamen dies Paschatis, in quo non datur facultas
ad communicandum ea communione, qua imple-
dum est Ecclesiæ præceptum; bene tamen alia, ut si
iam impletum prædictum præceptum, vel postea im-
pleturus sit.

4. Ex his vero aliqui inferunt, virum nobilem,
qui habet indulsum à Pontifice de Oratorio priuato,
posse virtute Cruciatæ audire Missam in illo, non ob-
stante prohibitione dicti indulti: posse inquam, au-
dire Missam in die Paschatis, & sumere Eucharistiam
à Sacerdote seculari, vel Regulari, dummodo illa
Communio, non sit Communio Paschalis, id est, ut
præceptum annualis Communionis adimplat: nam
Bulla prohibet in illa die communionem formalem
pro adimplendo præcepto, non materialem, de qua
ipsi loquuntur. Imò Quintanaducias in Theol. mor.
tom. I. tract. 7. sing. 33. num. 4. sic ait: [Si ob iustum
causam habens Oratorium non potest Ecclesiæ adi-
re, ut in Paschate Eucharistiam ad implendum præ-
ceptum recipiat, petita à Parocho licentia & iniuste
negata, ut in eo adimplat, si haber Bullam Crucia-
tatem potest adimplere quia tunc in Oratorio eam
recipiendi facultatem habet à Pontifice ex Crucia-
ta, & sic à Nuntio non impeditur, ac alium de Pa-
rochii adire non valet intra terminum pro præcepto
affigatum.] Ita Quintanaducias. Sed his obliterare
videtur declaratio Sacrae Congregationis Concilij,
quam saepius in hoc tractatu citauimus, & ad verbum
adduximus in fine Resolutionis quinta. Adde, quod haec
omnia puto non esse in praxi deducenda, propter dis-
fidia quæ cum Episcopis, & Parochiis eius oriri pos-
funt.

Q. 2. hic est
sup. Ref. 5.4.

RESOL. LIX.

An vetentes Oratorio virtute Cruciate teneantur funda-
re aliquas preces, & Orationes; & an mensales, vel
oculares.

Et de quantitate Orationis etiam agitur.
Idem dicendum est quoad Orationem mentalem, vel voca-
lem, & quoad quantitatem virtute Inabilitatis.
Et an visitates in domo sua Oratorium priuatum lucen-
tur Indulgientiam Bullæ Cruciatæ concessam visitan-
tibus unam Ecclesiam? Ex p. 9. tract. 1. Ref. 19.

§. 1. A D hoc dubium sic responder Villalobos in
Summ. tom. tract. 27. claus. 4. n. 13. [Quanto sp.
à la segunda parte desta classifia que dice que puedan
en tiepo de entredicho oy Missa, & c. se adierte, que
concede, que puedan en este tiempo oy Missa, y affi-
rir a los officios diuinos con que no ayan dado causa
al entredicho: y dice, que quando quisieren vier del mu-
dicho Oratorio, rezen por la conferencion de la union
de los Principes Christianos, y vitoria contra infide-
les, lo qual es præcepto conforme à la Bulla de Latin,
que dice: Aliquas preces Deo pro unione Principum
Christianorum contra infideles, & cumque contra eisdem
victoria fundere teneantur, imponit. Mas no obliga à
pecado mortal, sino à venial, como adierte el Padre
Fr. Manuel. Ita ille. Cui adde Patrem Bardi diligenter
hoc dubium pertractat in Bull. Cruc. p. 1. tr. 2. c. 3. f. 3. n. 1.
num. 40. & aliis penes ipsum, qui optime notat, ex
contextu Bullæ non apparet hanc iterum debere in
esse vocalem, an mentalem: vnde firmat, quod quo-
cumque modo fiat ex his, erit iuxta Bulla prescriptum:
nam sub orationis nomine, utraque venit; sic docent
in simili materia Authores loquentes de precibus, qui
fieri debent tempore Jubilai ad lucrandam Indulgen-
tiam. Lauorius de Iubil. p. 1. cap. 18. Alfonius de Leo-
ne cod. tract. q. 10. f. 2. & alijs, quos ipse adduxit scri-
bens de eadem re. At aliquando ex modo, quo inuen-
gitur oratio, colligitur esse debere vocalem, vt si
imponatur recitatio septem Psalmorum Preuentie, de
aut quinque Pater, & Ave; tunc iuxta confuetudinem
Ecclæ, ita aut similia vocaliter sunt recitanda:
at talis impositione non habetur in hac Bulla, proinde
qualitas orationis erit in arbitrio orantis.

2. De quantitate vero orationis neque appar-
ret determinatio in Bulla, proinde quilibet, quan-
tumvis breuissima oratio, erit sufficiens ad hunc
effectum. Probatur: quia, quoties opus aliquod
indefinitè iniungitur, ad illud adimplendum fatis
erit quacumque quantitas, dummodo in ea operi
substantia salutem. Sic docet Suar. in 3. part. tom. 1.
disputat. 52. f. 8. num. 5. loquendo de elemozyna,
& oratione prescripta in Iubile: quamvis ibi in S. 5.
ordine ad acquirendam Indulgientiam, aliquam appa-
rat limitationem ex parte causa, licet alij in materia
de Iubile non sint contenti de quacumque minima
oratione. Sed quidquid sit de Indulgientia, in ea de
nostro non militat eadem ratio, proinde sufficit
quacumque minima oratio ad prædictum effectum.

3. Nota tamen hic obiter, Patrem Lezanum non
approbare, id quod ego docui, quod scilicet, visitans
in domo sua Oratorium priuatum lucret Indul-
gentiam Bullæ Cruciatæ concessam visitantibus unam
Ecclesiam: nomine etiam Ecclesiae, quo visitur Bulla
non veniunt, nec venire possunt hac priuata Orato-
ria, cu sine dote, aut licet Episcopi fundentur, sine il-
la profantur, nec gaudent alii priuilegiis Ecclesiae,
ita Lez in Sum. to 4. ver. Orat. n. 5. nominat coram me.
Sed nostram sententiæ, præter Trull. tenet nouissimè P.
Escobar.

In Thes. mor. tract. 1. Exam. 17. c. 4. n. 130. vbi sic ait; Vultus denique Ecclesiæ ad Indulgentias Crucis consequendas inducitur: quid, precor, Ecclesiæ nomine intelligendum est? Quidvis Sacellum Ordinarij erectum auctoritate, ita ille.

RESOL. LX.

An si quis visitat Oratorium domus sua pro Missa celebranda approbatum, lucratur Indulgentiam Bulla Crucis cum onere visitandi Ecclesias, vel Altaria? Erigitando Oratorium quinque, an teneatur intrare, vel exire quinque Oratorium, vel sufficiat, ut quinque corde visitet, non autem motu corporali?

Explanatio, quid sub nomine Ecclesia intelligatur. Ex p. tract. 12. Ref. 43.

R Espomdeo affirmatiuè cum Egidio Trullench in expositi. Bulla Crucis, lib. 1. §. 6. dub. num. 2. dicitur ait: Quies primo quid hinc nomine Ecclesia intelligatur? respondere intelligi Templa ad diuinum cultum dedicata, Monasteria, Hospitalia, Oratoria priuata, tum etiam eremitoria, quia haec omnia sub nomine Ecclesia absolute sumpta comprehendi diximus, unde potest quis Indulgentiam stationum visitando Oratorium priuatum lucrari, quia præsertim in fauorabilibus censetur Ecclesia: unde vir nobilis visitando quinque Oratorium suum ab Episcopo designatum, & approbatum, lucratur hanc indulgentiam. Quidam invenit inquit, quando talis vir est infirmus, vel in opere, in quo non sunt quinque Altaria, reperiit, quam quatenus limitationem restringendam censeo, quia, ut dicunt eti. Oratorium, absolute loquendo, sub nomine Ecclesia comprehenditur; cur ergo hic fauor limitabatur? Addo cum Rodriquez sic visitantem Oratorium priuatum quinque non tencit intrare, vel exire quinque Oratorium, quod libenter admitto, sed sufficere vi quinque corde visitet, non autem motu corporali, quia Ecclesia in suis præceptis ita obligare videtur, ut homo politicus appareat, quod eti. probabile sit, probabilius tamen exstimo requiri aliquem motum corporalem, eti. modicum & bene compotum: vt si post primam visitationem, seu orationem finitam profunde caput & corpus inclinaretur, ut quam inclinationem visitationes satis distinguatur, haec omnia Trullench, cui addit etiam Ludentium de la Cruz in Bulla Crucis disp. 1. cap. 8. dub. 13.